

B.S. 4 Years Program / Eighth Semester - 2019

•	
`	
R'oll No in	Words
11411110. 111	***************************************

Signature of Supdt.:

ii

iii

No. in Fig.

Course Code: BSCS-414-E (v) Gender & Media Part-I (Compulsory)

Time: 15 Min. Marks: 10. Paper: Specialized Journalism

ATTEMPT THIS PAPER ON THIS QUESTION SHEET ONLY.

Division of marks is given in front of each question.

This Paper will be collected back after expiry of time limit mentioned above.

Q.1. Encircle the correct option.

(10x1=10)

- i. Research on violence in the media concludes that exposure to violence leads to
 - (a) Devotion (b) Disinclination (c) Desensitization میڈیا میں تشدد پر تحقیق اخذ کرتی ہے کہ تشدد دکھانا ۔۔۔۔۔۔۔ کی طرف لے جاتا ہے۔ (الف) تعلق (ب)بے رغبتی (ج)حساسیت کا کم ہونا (د) تعظیم
- The main goal of feminism is to ii.
 - (b) Change voting behavior (a) Influence the government
 - (c) Protect women from alienation (d) Change the patriarchal nature of society
- iii. Consumer behavior can be defined as:
 - (a) Study focusing on marketing activities
 - (b) Study focusing on consumer activities
 - (c)Study of pricing

(d) None

صارفین کے رویے کی وضاحت کی جا سکتی ہے ۔ (ب) صارفین کی سرگرمیونکا مطالعہ کرنا (ب) صارفین کی سرگرمیونکا مطالعہ

(ج)قبمت كا مطالعہ (د) ان میں سے کوئی بھی نہیں

- According to the text the terms masculinity and femininity are most closely linked to iv.
 - (a) Sex (c) Patriarchy (d) Sexism

متن کے مطابق مردمی اور نسوائی کا قریبی تعلق اس سے ہے۔ (الف) جنس (ب)مذکر یا مونث (ج) سرقبیلی نظام حکومت (د)

- Which of the following would be the best illustration of a sub-culture?
 - (a) A religion

igion (b) A group of friends (c) ۲ our university (م, ..., مندر جہ ذیل میں سے کوئی ایک سب کلچر کی بہترین مثال ہے۔ (الف) مذہب (ب)قریبی دوستوں کا ایک گروپ (ج)آپ کی جامعہ (د) دیگر

P.T.O.

vi.	The primary purpose of advertising is to inform, persuade or (a) Convince (b) Compete (c) Remind (d) Explain	
	اشتہار کا بنیادی مقصد بتانا، مائل کرنا اور ۔۔۔۔۔۔۔ کرنا ہے۔ (الف) قائل کرنا (ب) مقابلہ کرنا (ج) یاد دہانی کرنا کرنا	vi.
vii.	Liberal feminism really began with: (a) The second world War (b) First wave feminism (c) Third wave feminism (d) Second wave feminism	
	تحریکِ آزادی نسواں حقیقت میں شروع ہوئی؟ (الف) دوسری جنگ عظیم (ب)تحریکِ نسواں کی پہلی لہر (ج) تحریک نسواں کی تیسری لہر (د) تحریک نسواں کی دوسری لہر	vii.
viii.	Overall, there is a bias in language. (a) Female (b) Own group (c) Male (d) Racial	
	مجموعی طور پر زبان میں ۔۔۔۔۔۔ تعصب ہے۔ (الف) نسوائی (ب) اپنا گروپ (ج) مرد (د) نسلی	Viii.
ix.	According to sociologists, gender behavior is (a) earned (b)Biological (c)a Given (d) Learned	
	سوشیالوجسٹ کے مطابق صنفی رویہ (الف) حاصل کیا جاتا ہے (ب) حیاتیاتی (ج) دیا گیا ہے (د) سیکھا جاتا ہے	ix.
X.	Liberal feminism is also known as (a) Radical (b) Global (c) Egalitarian (d) Socialist	
	تحریکِ آزادی نسواں کو یہ بھی کہا جاتا ہے۔	х.
	(الف) انتہا پسند (ب) عالمی (ج) مساوات (د) سوشلسٹ	



B.S. 4 Years Program / Eighth Semester - 2019

Roll No.

Time: 2 Hrs. 45 Min. Marks: 50

Paper: Specialized Journalism

Course Code: BSCS-414-E (v) Gender & Media Part-II

ATTEMPT THIS (SUBJECTIVE) ON THE SEPARATE ANSWER SHEET PROVIDED

Q # 2: Write Short Answers of the followings questions. (4x5=20)

i. What is gendered communication?

i. صنفی رابطر کیا ہیں؟

ii. Explain queer theory.

Queer ii. تهیوری کی وضاحت کریں۔

iii. Write a note on feminism.

iii. تحریک نسواں پر نوٹ لکھیں۔

iv. Write down portrayal of women in sports.

iv. کھیلوں میں خواتین کا مظاہرہ تحریر کریں۔

Q # 3: Give Answer with long questions of the followings questions. (10x3=30)

i. Write down the effects of language socialization on the communication styles of men and women.

i. مردوں اور عورتوں کے مواصلاتی اطوار پر زبان کے سماجی اثرات تحریر کریں۔

ii. Critically analyze the depiction of gender in lollywood films.

ii. لالی و د فلموں میں سنجیدگی سے صنف کی نمائندگی کو بیان کریں۔

iii. Write down the definition of communication in your own words; also distinguish between the terms sex, gender and sexism?

.iii مواصلات کی تعریف اپنے الفاظ میں تحریر کریں اور جنس، صنف اور جنس پرستی میں امتیاز بھی کریں۔

B.S. 4 Years Program / Eighth Semester - 2019

Paper: Specialized Journalism

Course Code: BSCS-414 (viii) Media in SAARC Countries

Part – I (Compulsory) Time: 15 Min. Marks: 10

• • •	••	• •	• •			• • •		-	• •	•	• •			
S	ia	n	at	tu	re	•	of	F	S	u	ın	di	t.	:

Roll No. in Fig.

Roll No. in Words.

ATTEMPT THIS PAPER ON THIS QUESTION SHEET ONLY.

Division of marks is given in front of each question. This Paper will be collected back after expiry of time limit mentioned above. Q.1. Encircle the correct option. (10x1=10) SIC stands for, a) SAARC information Committee (b) SAARC information center (c) SAARC information cooperation (d) None of these SAVE, stands for. (a) SAARC Audio Visual Exchange (b) State of the art Audio visual equipment (c)Struggle against violent extremism (d) None of these South Asian University is located at, a) Islamabad b) Delhi (c) Bhutan d) Katmandu 4. Afghanistan became member of SAARC in. a) 2003 b) 2004 (c) 2005 d) 2006 5. What is the name of SAARC magazine? b) Vision (c) Times of South Asian d) None of these a) Spectrum 6. The Secretary General of SAARC is selected for a period of, a) 2 Years (b) 3 Years (c) 5 years (d) 6 Years 7. The official name of Bhutan is, a) Bhutan b) Kingdom of Bhutan c) Democratic republic of Bhutan d) Republic of Bhutan 8. Which is the oldest radio station in South Asia? (a)All India Radio b) Dhaka Radio (c) Colombo Radio (later Radio Ceylon) d)Peshawar Radio In 1988, Pakistan hosted. b) Fourth SAARC summit a) Third SAARC summit (c) Fifth SAARC summit (d) Sixth SAARC summit

10. Which South Asian leader wrote firstly promoted idea of regional cooperation?

(b) Zia-ul-Rehman

(a) Zia-ul-Haq

(c) Indra Gandhi

(d) None of these



B.S. 4 Years Program / Eighth Semester - 2019

Roll No.

Paper: Specialized Journalism

Course Code: BSCS-414 (viii) Media in SAARC Countries Part-II

Time: 2 Hrs. 45 Min. Marks: 50

ATTEMPT THIS (SUBJECTIVE) ON THE SEPARATE ANSWER SHEET PROVIDED

Q.2. Give short answers to the followings.

(5x4=20)

- 1. Explain the significance of regional organizations.
- Describe the role of media in conflict resolution with special reference to Indo-Pak relations.
- 3. List the main obstructions to the successful working of SAARC.
- 4. How a Secretary General of SAARC is selected?
- 5 Highlight the geo-political significance of Pakistan in South Asia.

Q.3. Give brief answers to the followings.

(3x10=30)

- 1. What unanimous recommendations were made in 'Media Workshop on SAARC', in New Delhi on June 2011?
- 2. Evaluate the role played by media (particularly after recent developments and trends in media industry), in promoting regional understanding in South Asia.
- 3. Give an overview of the existing state of media in Afghanistan.

.S. 4 Years Program / Eighth Semester – 20	019 Roll No. in Words.
	KQII NO. III WOTUS.

Paper: Specialized Journalism

b) 8

a) 7

c) 9

d) 10

Course Code: BSCS-414-B (ii) Education Part-I (Compulsory) Time: 15 Min. Marks: 10.15

ATTEMPT THIS PAPER ON THIS QUESTION SHEET ONLY.

Division of marks is given in front of each question.

This Paper will be collected back after expiry of time limit mentioned above.

	اس پرچے کو اسی سوالیہ کاپی پر حل کریں.
Q.1	. Encircle the right answer cutting and overwriting is not allowed. (1x10=10)
1.	Prof. Dris the founder of HEC.
	a) Atta ur Rehman b) Razzaq Mehar c) Ahmed Amjad d) None of these
2.	With the passage of the Amendment in the constitution, education was shifted to the
	legislative and executive jurisdiction of the provinces.
	a) 21 st b) 18 th c) 20 th c) None of these
3.	Paper trail comes insources.
	a) Human Sources b) Physical sources c) paper sources d) All of the above
4.	The DAANISH schools admit 110 students annually in which fee-paying students can also
	take admission out of total 110 students and the remaining students are admitted on merit and
	are offered free of cost education.
	a) 10 b) 20 c) 30 d) 15
5.	The current education minister of Pakistan is
	a) Shafqat Mehmood b) Fawad Chaudry c) Sardar Rustam Ali d) none of these
6.	The Current Chairperson of TEVTA is
	a) Rahat Hashmi b) Hafiz Farhat Abbas c) Hafiz Nasir Jamal d) None of these
7.	The Prime Minister Youth Internship Program was headed by
	a) Maryam Nawaz b) Maryam Aurengzeb c) Sajida Begum d) None of these
8.	Right to Education-The State shall provide free and compulsory education to all children of the
	age of five to sixteen years in such manner as may be determined by law- is enshrined in
	article
	a) 25C b) 25A c) 25B c) 30A
9.	The Punjab Education Foundation (PEF) was established in through an act of Provincial
	Assembly of the Punjab.
	a) 1993 b) 1997 c) 1991 c) 1992
10.	There areIntermediate and Secondary Education Boards under Punjab BISE.

P.T.O. for Urdu Version

`\Roll No. in Fig.

Signature of Supdt.:

سوال نمبر 1: مندرجہ ذیل میں سے درست جواب پر درست ($\sqrt{}$) کا نشان لگائیں۔کاٹ کر یا مٹا کر لکھا گیا جواب غلط تصور ہو گا۔(1x10=10)

.1 پ	پروفیسر داکٹر ۔۔۔۔۔۔ HEC ک	کے بانی ہیں۔		
		ب) رزاق مہر (ب)	(ج)احمد امجد	(د) ان میں سے
	کوئی نہیں	ations and the		1
	آئین میں ۔۔۔۔۔۔ ویں ترمیم کے	_ے بعد تعلیم فانونی و انتظاد	سی طور پر صوبوں کے	ے دائرہ اختیار میں
	دے دی گئی۔ دان ،	1.	20()	.1.6.
_	(الف) 21	18	20(ラ)	(د) ان میں سے
	کوئی نہیں۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔			
	Paper Trail ذر		(ج) کاغ <i>ذی</i> ذراہ	(s) - :11
	(الف) انسانی ذرائع تمام آیشنز	(ب) جسمانی در آنغ	(ج) حاعدی در ۱۱	ائع (د)
	عدم اپسر دانش سکول سالانہ 110 طلبہ ک	کا داخلہ کرتے ہیں، جس	مدر بد	كرز والطاره
	دھن ساتوں سائے۔ 110 صبہ ت بھی داخلہ لے سکتے ہیں اور بق			
	بھی درسہ سے ساسے ہیں ہور با کش دی جاتی ہے۔	_/-	مر جائیں۔	ا عديم على پيون
	20 (ب) 10 (ب)	2.0	30 (5)	15 (2)
	موجوده پاکستانی وزیر تعلیم		30 (C)	10 ()
	(الف) شفقت محمود		(ج) سردار رست	تم علی (د)
	اُن میں سے کوئی نہیں		(C)	
	TEVTA کے موجودہ چئیر مین	ن ہیں۔		
	(الف) راحت باشمی		(ج) حافظ ناصر	ر جمال (د)
١	ان میں سے کوئی نہیں			
.7	وزیر اعظم کا یوتھ انٹرن شپ پر	پروگرام ₋ کی سر	براہی میں کام کرتا رہا ہ	ہے۔
)	(الف) مریم نواز (ب)مر	ریم اورنگزیب	(ج) ساجدہ بیگم	(د) ان میں
	سے کوئی نہیں			
8.	حقِ تعلیم (یعنی حکومت / ریاسد	ىت پانچ سے سولہ سال ت	ک کے بچوں کو مفت اور آ	ِر لازمی تعلیم قانون
7	کے بتائے گئے طریقہ کار کے	ے مطابق فر اہم کرے کی) ۔ ۔ ۔	ائین کے ار ٹیکل میں تفو	ویض کردہ ہے۔
	(الف) 25 C (بالف) عند المنظمة			
	پنجاب ايجوكيشن فاؤنديشن پنجاد	اب کی صوبائی اسمبلی کے	ے ایک ایک کے دریعے	ے ۔۔۔۔۔۔ میں قائم
	ہوئی۔ (الذ) 1002	01 () 100	100	100
	(الف) 1993 (ب) 97 دنوان DISE : وت			19:
	پنجاب BISE کے تحت انا اللہ میں 7			10 (3)
,	(الف) 7	o (-)	(ن)	10 (3)



B.S. 4 Years Program / EighthSemester - 2019

Roll No.

Paper: Specialized Journalism

Course Code: BSCS-414-B (ii) Education Part-II Time: 2 Hrs. 45 Min. Marks: 50

ATTEMPT THIS (SUBJECTIVE) ON THE SEPARATE ANSWER SHEET PROVIDED اس برچہ کو مہیا کی گئی جوابی کایی ہو حل کریں۔

Q.2. Write short answers to the following questions. (5x4=20)

- What are the Physical sources of Reporting?
- Write a short note on Inverted pyramid news structure.
- 3. What do you know about functions of HED?
- 4. What are the objectives of TEVTA?
- 5. Discuss the role of HEC in promoting education.

سوال نمبر 2: مختصر جوابات تحرير كريل. (5x4=20)

- 1.
- 5x4=20ر پورٹنگ کے طبعی ذرائع کونسے ہیں؟ رپورٹنگ کے طبعی ذرائع کونسے ہیں؟ Inverted Pyramid طرز کے خبری ڈھانچے پر مختصر نوٹ لکھیں۔ HED کے فرائض و ذمہ داریوں کے بارے میں آپ کیا جانتے ہیں؟ 2.
 - 3.
 - TEVTA کے کیا مقاصد ہیں؟ 4.
 - HEC کا تعلیم کے فروغ میں کردار پر بحث کریں۔ 5.

Write detailed answers to the following questions. (3x10=30)

- 1. Write a detailed note on the principles of conducting a successful interview including pre-interview techniques, doing the research work, and asking direct questions.
- 2. Pakistan's public expenditure on education as percentage to GDP is estimated at 2.4 percent in fiscal year 2018-19, which is the lowest in the region.", Discuss the challenges in education sector of Pakistan in the light of above statement.
- 3. "Truth and accuracy; fairness and impartiality; confidentiality and privacy; accountability and transparency", remain as the universal code of Ethics for Reporting. What is your opinion?

سوال نمبر 3: مندرجہ ذیل سوالات کے تفصیلی مگر جامع جواب تحریر کیجیے۔ (10X3=30)

- قبل از انتر ويو مهارتين، تحقيق اور براه راست سوالات سميت ديگر اصولون ير 1. تفصیلی نوٹ لکھیں۔ جو کامیاب انٹر ویو کے لئے ضروری ہیں۔
- پاکستان کے مالی سال 2019-2018 میں تعلیم پر سرکاری اخر اجات کا تخمینہ GDP 2. کا 2.4 فیصد ہے، جو کہ خطہ میں سب سے کم ہے۔ مندرجہ بالا حقائق کی روشنی میں پاکستان میں تعلیمی شعبر کو دربیش مسائل پر بحث کریں۔
- سچائ اور درستگی، ایمانداری اور غیر جانبداری ، رازداری ، جوابدهی اور شفافیت 3. خبر نگاری کے آفاقی اخلاقی ضو ابط ہیں۔ آپ کی کیا رائے ہے؟